
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 20  N. GENERALE 163
Data di registrazione 14/02/2022 Data di registrazione 15/02/2022

Responsabile P.O. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
RINNOVO  NOLEGGIO  DI   N.2  FOTOCOPIATRICE  ORDINE  U00333  -  CIG 
ZC2352CE8E 

Il responsabile del procedimento rag. Vincenzo Giardina, Funzionario Amm.vo, sottopone alla Responsabile 
ad interim della P.O. n° 1 “AA.GG.” , la seguente proposta di determinazione: 

Premesso che  con determina dirigenziale n°148 del 05/02/2019 venne disposto, tra l'altro, di aderire alla 
convenzione attiva Consip –  “Apparecchiature multifunzione (29 Noleggio) di  fascia alta per scansione, 
copia e stampa e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - lotto 1” - ai sensi dell’art. 26 della 
L. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 L. 388/2000;
Dato atto che il contratto di noleggio stipulato con la Ditta Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Via  
Jervis 77, P.IVA 02298700010 aveva una durata pari a 36 mesi e risulta in scadenza il 7/03/2022; 
Accertato  che  si  rende  necessario  stipulare  un  nuovo  contratto  per  il  noleggio  di  n.2  fotocopiatrici 
multifunzione  per  soddisfare  le  esigenze  operative  degli  uffici  della  Direzione  I  e  dell'ufficio  staff  del  
Sindaco e  del  Segretario Generale  e per  evitare  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente,  derivanti  dalla  
mancata assunzione di spesa;
Vista la nota della Ditta Olivetti S.p.A. con la quale si propone il rinnovo della convenzione, per un periodo 
di 24 mesi,  per la fornitura in noleggio delle apparecchiature multifunzione già in dotazione che, ferme  
restando le medesime condizioni di “servizio“ offerte dalla Convenzione, presenta un canone estremamente 
vantaggioso rispetto a quello attuale; 
Ritenuto, pertanto, di aderire alla proposta avanzata dalla Ditta Olivetti s.p.a. per il rinnovo della fornitura in  
noleggio di n.2 apparecchi multifunzione "d－Copia6000MF" Matricole: RL19101621 - RL19101607  già in 
dotazione, dando atto che il canone trimestrale ad apparecchio, con pagamento posticipato, proposto dalla 
sopracitata Ditta è pari ad € 187,00 oltre IVA per una spesa annua di € 1.825,12 comprensivo di IVA; 
Visto l’articolo 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 la cui applicazione è prevista nella  
Regione Sicilia in virtù del rinvio dinamico previsto dall'art. 1 della l.r. n.12 del 12/07/2011, come sostituito  
dall'art. 24 della l.r. n.8 del 17/05/2016, il quale prevede che: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorreere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le  
seguenti modalità: a)  per affidamenti di  importo inferiore a 40.0000 euro, mediante affidamento diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori di amministrazione diretta";
Accertata la regolarità contributiva della ditta sopra citata, mediante acquisizione del DURC on-line;
Atteso che il responsabile di procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso 
il  sito  dell'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici,  ottenendo  l'attribuzione  del  C.I.G.numero 
ZC2352CE8E ;
Visto il Cap. 180, denominato “Spese di manutenzione e di funzionamento uffici e servizi” - Missione 1 - 
Programma 2 - Titolo 1 - Macro 3, del bilancio comunale 2022 in corso di formazione; 
Visto il vigente Statuto Comunale;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55758212


Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il decreto legislativo n.165/2001 e s.m.i.;
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la L.R. n. 12/2011, come modificata dall'art. 24 della L.R. n. 8/2016;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di lavori, beni e  
servizi;
Richiamato l’art. 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestarne la  
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del decreto 
legislativo n.267/2000 e s.m.i.;

PROPONE

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n.7, le motivazioni in fatto e diritto  
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Affidare,  alla ditta  Olivetti S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis 77, P.IVA 02298700010,   il 
rinnovo  della  fornitura  in  noleggio  di  n.2  apparecchi  multifunzione  "d －Copia  6000MF"  Matricole: 
RL19101621 - RL19101607 già in dotazione degli uffici della Direzione I “AA.GG, e dello Staff del Sindaco 
e del Segretario Generale;
Impegnare,  ai  sensi  dell’art.  163,  commi  2,  del  decreto  legislativo  n.  267/200  e  s.m.i.,  la  somma 
complessiva di  € 1.825,12 al Cap. 180, denominato “Spese di manutenzione e di funzionamento uffici e  
servizi”  -  Missione  1  -  Programma  2  -  Titolo  1  -  Macro  3,  del  bilancio  comunale  2022  in  corso  di  
formazione;
Dare atto che: 
- la mancata assunzione della spesa comporta danni patrimoniali certi e gravi all'Ente,  è indifferibile, urgente ed 
indispensabile per assicurare la continuità dello svolgimento delle attività istituzionali da parte degli uffici  
della Direzione I  “Affari  Generali” e dello Staff  del  Sindaco e del  Segretario Generale,  in quanto la  
stessa ha carattere continuativo dei servizi esistenti e che a seguito della scadenza del relativo contratto  
comporterebbe interruzione di pubblici servizi;
-  la  presente  determinazione è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile dei Servizi Finanziari;
Comunicare alla suddetta Società affidataria del servizio la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  Web  istituzionale 
dell'Ente  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  32,  della  legge  
n.190/2012 e dell'art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013;
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

 LA RESPONSABILE AD INTERIM P.O. 1 
dott.ssa Angela Carrubba

RICHIAMATA  la  “Rimodulazione  dell'attribuzione  ad  interim  degli  incarichi  di  posizione 
organizzativa”, giusta determinazione del Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022;
NOMINA ai sensi dell'art. 5 della richiamata legge n. 7/2019, quale responsabile unico del procedimento 
il rag. Vincenzo Giardina;
VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dal responsabile del procedimento rag. Vincenzo Giardina;
CONDIVISE le  motivazioni  di  fatto  e di  diritto  e  il  dispositivo cosi  come riportati  nella  richiamata  
proposta; 
RAVVISATA propria competenza, ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13.14 e 15 del C.C.N.L.  
del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente  
del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13/04/2018; 
RITENUTO di provvedere in merito, condividendo la suddetta proposta;

DETERMINA



Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n.7, le motivazioni in fatto e diritto  
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Affidare,  alla ditta  Olivetti S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis 77, P.IVA 02298700010,   il 
rinnovo  della  fornitura  in  noleggio  di  n.2  apparecchi  multifunzione  "d － Cpia6000MF"  Matricole: 
RL19101621 - RL19101607 già in dotazione degli uffici della Direzione I “AA.GG, e dello Staff del Sindaco 
e del Segretario Generale;
Impegnare,  ai  sensi  dell’art.  163,  commi  2,  del  decreto  legislativo  n.  267/200  e  s.m.i.,  la  somma 
complessiva di  € 1.825,12 al Cap. 180, denominato “Spese di manutenzione e di funzionamento uffici e  
servizi”  -  Missione  1  -  Programma  2  -  Titolo  1  -  Macro  3,  del  bilancio  comunale  2022  in  corso  di  
formazione;
Dare atto che: 
- la mancata assunzione della spesa comporta danni patrimoniali certi e gravi all'Ente,  è indifferibile, urgente ed 
indispensabile per assicurare la continuità dello svolgimento delle attività istituzionali da parte degli uffici  
della Direzione I  “Affari  Generali” e dello Staff  del  Sindaco e del  Segretario Generale,  in quanto la  
stessa ha carattere continuativo dei servizi esistenti e che a seguito della scadenza del relativo contratto  
comporterebbe interruzione di pubblici servizi;
-  la  presente  determinazione è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile dei Servizi Finanziari;
Comunicare alla suddetta Società affidataria del servizio la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all'Albo  Pretorio  e  sul  sito  Web  istituzionale 
dell'Ente  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  32,  della  legge  
n.190/2012 e dell'art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013;
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.   

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

180  2022 1825,12

Il Responsabile del Procedimento
 Vincenzo Giardina 

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	RINNOVO NOLEGGIO DI N.2 FOTOCOPIATRICE ORDINE U00333 - CIG ZC2352CE8E
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

